

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2021

FONDAZIONE ITS

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE AREA NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - SISTEMA ALIMENTARE - SETTORE PRODUZIONI AGROALIMENTARI

S. C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 LOCOROTONDO (BA)

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2021

SINTESI ASSESTATO NELL'ANNO 2021

<u>ENTRATE</u>		<u>USCITE</u>	
ENTRATE CORRENTI	€ 9.834,86	USCITE CORRENTI	€ 341.908,50
GESTIONE CORSI	€ 1.794.967,40	GESTIONE CORSI	€ 1.310.404,39
ATTIVITA' DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE	€ 0,00	ATTIVITA' DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE	€ 940,12
FUNZIONAMENTO E DOTAZIONI STRUMENTALI	€ 213.065,68	FUNZIONAMENTO E DOTAZIONI STRUMENTALI	€ 319.523,39
ALTRE ENTRATE *	€ 46.217,99	ALTRE USCITE	€ 38.267,06
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	€ 2.064.085,93	TOTALE COMPLESSIVO USCITE	€ 2.011.043,46
AVANZO ANNI PRECEDENTI	€ 2.758.313,58	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/21	€ 2.811.356,05
TOTALE ENTRATE DISPONIBILI	€ 4.822.399,51	TOTALE USCITE	€ 4.822.399,51

SINTESI RISCOSSO/PAGATO

<u>ENTRATE</u>		<u>USCITE</u>	
ENTRATE CORRENTI	€ 9.834,86	USCITE CORRENTI	€ 303.028,62
GESTIONE CORSI	€ 1.675.203,39	GESTIONE CORSI	€ 1.577.409,94
ATTIVITA' DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE	€ 0,00	ATTIVITA' DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE	€ 1.484,62
FUNZIONAMENTO E DOTAZIONI STRUMENTALI	€ 0,00	FUNZIONAMENTO E DOTAZIONI STRUMENTALI	€ 319.523,39
ALTRE ENTRATE	€ 72.031,02	ALTRE USCITE	€ 66.216,15
TOTALE RISCOSSIONI	€ 1.757.069,27	TOTALE PAGAMENTI	€ 2.267.662,72

FONDAZIONE ITS - ISTITUTO TECNICO SUPERIORE AREA NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - SISTEMA ALIMENTARE - SETTORE PRODUZIONI AGROALIMENTARI

S. C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 LOCOROTONDO (BA)

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2021

ENTRATE

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	RISCOSSIONI IN C/RESIDUO	PREVISIONE ANNO 2021	ASSESTATO	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RESIDUI TOTALI AL 31/12/2021
Titolo 1-	ENTRATE CORRENTI								
Categoria 1	<u>Rendite Patrimoniali</u>								
1010100	Interessi attivi su depositi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.500,00	€ 2.334,86	€ 2.334,86	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.500,00	€ 2.334,86	€ 2.334,86	€ 0,00
Categoria 2	<u>Conferimenti dei Soci</u>								
1020100	Quota associativa di Soci Fondatori	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.000,00	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00
1020101	Quota associativa di Membri Sostenitori	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1020102	Quota associativa Sostenitori	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.500,00	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00
Categoria 3	<u>Entrate Soci Enti Pubblici</u>								
1030100	Contributi alla gestione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 0,00
	Totale Categoria 3	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 0,00
	TOTALE TITOLO 1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.000,00	€ 9.834,86	€ 9.834,86	€ 0,00
Titolo 2-	GESTIONE CORSI								
Categoria 1	<u>Gestione Corsi ITS</u>								

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	RISCOSSIONI IN C/RESIDUO	PREVISIONE ANNO 2021	ASSESTATO	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RESIDUI TOTALI AL 31/12/2021
2010100	Entrate Ministeriali per Gestione Corsi ITS	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010101	Entrate Regionali Corsi ITS biennio 2021/2023	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.361.340,00	€ 1.701.675,00	€ 0,00	€ 1.701.675,00
2010102	Quote di ammissione alla selezione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010103	Cauzione per ammissione alla frequenza (studenti rnon ammessi ad esami finali)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010104	Entrate Regionali Corso VI C. "AGRIBIO EXPERT"	€ 34.284,97	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 34.284,97
2010105	Entrate Regionali Corso VI C. "Post.Ra.Orto.Fru."	€ 114,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 114,50
2010106	Entrate Regionali Corso VII C. "TEMPRA"	€ 4.208,43	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.208,43
2010107	Entrate Regionali Corso VII C. "QFOOD"	€ 6.891,93	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.891,93
2010108	Entrate Regionali Corso VII C. "AGRO LOCAL QUALITY"	€ 63,69	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 63,69
2010109	Entrate Regionali Corso VII C. "BE Enofooder"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010110	Entrate Regionali Corso VIII C. "AGRI 4 IOT"	€ 178.675,88	€ 0,00	€ 0,00	€ 129.885,99	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 48.789,89
2010111	Entrate Regionali Corso VIII C. "VALENTE"	€ 49.348,58	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 49.348,58
2010112	Entrate Regionali Corso VIII C. "MKT Digitale"	€ 49.348,58	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 49.348,58
2010113	Entrate Regionali Corso VIII C. "E-commerce"	€ 49.348,58	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 49.348,58
2010114	Entrate Regionali Corso VIII C. "Blockchain"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010115	Entrate Regionali Corso IX Ciclo "FDM"	€ 290.405,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 120.237,50	€ 0,00	€ 23.323,10	€ 23.323,10	€ 170.167,50
2010116	Entrate Regionali Corso IX Ciclo "IAFIT"	€ 290.405,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 120.237,50	€ 0,00	€ 23.323,10	€ 23.323,10	€ 170.167,50
2010117	Entrate Regionali Corso IX Ciclo "TERRAMAR"	€ 290.405,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 120.237,50	€ 0,00	€ 23.323,10	€ 23.323,10	€ 170.167,50
2010118	Entrate Regionali Corso IX Ciclo "BIODIVHEALTH"	€ 290.405,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 120.237,50	€ 0,00	€ 23.323,10	€ 23.323,10	€ 170.167,50

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	RISCOSSIONI IN C/RESIDUO	PREVISIONE ANNO 2021	ASSESTATO	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RESIDUI TOTALI AL 31/12/2021
2010119	Entrate Regionali Corso IX Ciclo "LOCAL +"	€ 290.405,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 120.237,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50
2010120	Entrate Regionali Corso X Ciclo "INNOCERT"	€ 340.335,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50
2010121	Entrate Regionali Corso X Ciclo "LOADING"	€ 340.335,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50
2010122	Entrate Regionali Corso X Ciclo "PROBENI"	€ 340.335,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50
2010123	Entrate Regionali Corso X Ciclo "TECH.4.0AGRO"	€ 340.335,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50
2010124	Entrate Regionali Corso X Ciclo "VENDOFOOD"	€ 340.335,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.167,50
	Totale Categoria 1	€ 3.525.985,14	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.581.910,99	€ 1.364.340,00	€ 1.794.967,40	€ 93.292,40	€ 3.645.749,15
Categoria 2	Gestione Altri Corsi								
2020100	Corsi di specializzazione/Aggiornamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE TITOLO 2	€ 3.525.985,14	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.581.910,99	€ 1.364.340,00	€ 1.794.967,40	€ 93.292,40	€ 3.645.749,15
Titolo 3-	ALTRE ATTIVITA' DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE								
Categoria 1	Entrate Ministeriali/Regionali								
3010100	Entrate Ministeriali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
3010101	Entrate Regionali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE TITOLO 3	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	RISCOSSIONI IN C/RESIDUO	PREVISIONE ANNO 2021	ASSESTATO	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RESIDUI TOTALI AL 31/12/2021
Titolo 4-	FUNZIONAMENTO E DOTAZIONI STRUMENTALI								
Categoria 1	<u>Funzionamento e Dotazioni Strumentali - Entrate Ministeriali e Regionali</u>								
4010100	Funzionamento e Dotazioni strumentali - Entrate Ministeriali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 213.065,68	€ 0,00	€ 213.065,68
4010101	Funzionamento e Dotazioni strumentali - Entrate Regionali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
4010102	Funzionamento e Dotazioni strumentali - Altri enti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 213.065,68	€ 0,00	€ 213.065,68
	TOTALE TITOLO 4	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 213.065,68	€ 0,00	€ 213.065,68
Titolo 5-	<u>ALTRE ENTRATE</u>								
Categoria 1	<u>Progetti formativi/di ricerca</u>								
5010100	Progetto MIUR ACPR15T4_00432	€ 14.236,67	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 14.236,67
5010101	Progetto Factory "Cibo per la salute dell'uomo e dell'ambiente"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5010102	Progetto Factory "MARS 1"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5010103	Progetto Mis. 1 Sott.ra 1.2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5010104	Progetto "QuiD FOOD"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5010105	Progetto "AdP4dum"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 22.233,30	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5010106	Attività di cui alla Convenzione con Comune di Rutigliano, CRSFA e IISS "Alpi Montale"	€ 9.840,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.840,00	€ 7.707,00	€ 15.000,00	€ 0,00	€ 15.000,00
5010107	Altri progetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 24.076,67	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.840,00	€ 29.940,30	€ 15.000,00	€ 0,00	€ 29.236,67
Categoria 2	<u>ERASMUS</u>								
5020100	Erasmus+ Mobilità Studenti HE	€ 8.242,00	€ 0,00	€ 8.242,00	€ 0,00	pm	€ 13.745,00	€ 0,00	€ 13.745,00
	Totale Categoria 2	€ 8.242,00	€ 0,00	€ 8.242,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.745,00	€ 0,00	€ 13.745,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	RISCOSSIONI IN C/RESIDUO	PREVISIONE ANNO 2021	ASSESTATO	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RESIDUI TOTALI AL 31/12/2021
Categoria 3	Altre Entrate								
5030100	5 per mille	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 556,39	€ 556,39	€ 0,00
5030101	Concorsi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5030103	Rimborsi utenze varie	€ 23.503,30	€ 2.225,91	€ 0,00	€ 25.729,21	€ 6.000,00	€ 5.081,89	€ 0,00	€ 5.081,89
5030104	Altre Entrate	€ 0,00	€ 6.170,71	€ 0,00	€ 6.170,71	pm	€ 11.834,71	€ 9.734,71	€ 2.100,00
5030105	Rimborsi spese - Cabina di Regia Sistema ITS	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5030106	Rimborsi spese - Rete AgriITS	€ 2.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.500,00
5030107	Rimborsi assicurativi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 3	€ 26.003,30	€ 8.396,62	€ 0,00	€ 31.899,92	€ 6.000,00	€ 17.472,99	€ 10.291,10	€ 9.681,89
Categoria 4	PTP "AGRI POLO"								
5040100	PTP "AGRI POLO"	34.500,00 €	€ 0,00	€ 0,00	€ 20.000,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	14.500,00 €
	Totale Categoria 4	34.500,00 €	€ 0,00	€ 0,00	€ 20.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	14.500,00 €
	TOTALE TITOLO 5	92.821,97	8.396,62	8.242,00	61.739,92	35.940,30	46.217,99	10.291,10	67.163,56
	TOTALE ENTRATE ESCLUSE Titolo 6	3.618.807,11 €	8.396,62 €	8.242,00 €	1.643.650,91 €	1.413.280,30 €	2.064.085,93 €	113.418,36 €	3.925.978,39 €
Titolo 6-	ALTRE ENTRATE - PARTITE DI GIRO								
Categoria 1	Oneri e Ripristini								
6010100	Erario C/Ritenute (IRPEF 1040)	€ 15.798,82	€ 0,00	€ 0,00	€ 15.798,82	pm	€ 80.050,34	€ 59.515,78	20.534,56 €
6010101	Erario C/Ritenute (IRPEF 1001 + Add. Reg e Com)	€ 3.049,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.049,50	pm	€ 63.980,23	€ 47.402,84	16.577,39 €
6010102	Erario C/Ritenute (INPS)	€ 9.543,59	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.543,59	pm	€ 63.813,82	€ 40.836,32	22.977,50 €
6010103	Erario C/Imposte (IRAP)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	- €

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	RISCOSSIONI IN C/RESIDUO	PREVISIONE ANNO 2021	ASSESTATO	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RESIDUI TOTALI AL 31/12/2021
6010104	Erario C/Ritenute (INAIL)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 22.409,20	€ 22.409,20	- €
6010105	Ripristino fondi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	- €
	Totale Categoria 1	28.391,91 €	- €	- €	28.391,91 €	- €	230.253,59 €	170.164,14 €	60.089,45 €
Categoria 2	Partite di giro								
6020100	Cauzione per ammissione alla frequenza (studenti ammessi ad esami finali)	34.500,00 €	€ 0,00	€ 25.080,00	€ 9.420,00	€ 18.000,00	€ 9.000,00	€ 9.000,00	25.080,00 €
6020101	Notte verde 2017 Evento Torre Canne	1.218,70 €	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	1.218,70 €
	Totale Categoria 2	€ 34.500,00	€ 0,00	€ 25.080,00	€ 9.420,00	€ 18.000,00	€ 9.000,00	€ 9.000,00	€ 25.080,00
	TOTALE TITOLO 6	28.391,91 €	- €	- €	28.391,91 €	- €	230.253,59 €	170.164,14 €	60.089,45 €
	Totale Titolo 6 escluso partite di giro	28.391,91 €	- €	- €	28.391,91 €	€ 18.000,00	230.253,59 €	170.164,14 €	60.089,45 €

FONDAZIONE ITS ISTITUTO TECNICO SUPERIORE AREA NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - SISTEMA ALIMENTARE - SETTORE PRODUZIONI AGROALIMENTARI

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 LOCOROTONDO (BA)

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2021

USCITE

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
Titolo 1-	USCITE CORRENTI									
Categoria 1	<u>Spese Funzionamento Organi Statutari</u>									
1010100	Oneri vari	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.500,00	€ 3.806,40	€ 0,00	€ 3.806,40	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.500,00	€ 3.806,40	€ 0,00	€ 3.806,40	€ 0,00
Categoria 2	<u>Spese per attività istituzionali ed Oneri connessi</u>									
1020100	Indennità di missioni	€ 18,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 18,00	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1020101	Adesione a Reti, ITS, POLI, ecc.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1020102	Spese sostenute per Associazione ITS Italia	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00
1020103	Spese sostenute per Rete AgrITS	€ 130,40	€ 0,00	€ 0,00	€ 130,40	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 2	€ 148,40	€ 0,00	€ 0,00	€ 148,40	€ 6.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00
Categoria 3	<u>Spese di funzionamento della Fondazione</u>									
1030100	Spese per consumo di gas metano	€ 64,73	€ 0,00	€ 0,00	€ 64,73	€ 250,00	€ 207,16	€ 131,84	€ 75,32	€ 0,00
1030101	Spese varie	€ 1.148,96	€ 42,96	€ 0,00	€ 1.191,92	€ 2.000,00	€ 6.751,91	€ 4.519,69	€ 2.232,22	€ 0,00
1030102	Spese per energia elettrica	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 12.500,00	€ 15.946,79	€ 14.023,64	€ 1.923,15	€ 0,00
1030103	Spese telefoniche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.700,00	€ 2.077,68	€ 1.731,37	€ 346,31	€ 0,00
1030104	Spese adeguamento Dec. Leg. 81/08	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.200,00	€ 1.807,94	€ 1.807,94	€ 0,00	€ 0,00
1030105	Cancelleria e stampati	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 300,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1030106	Spese vigilanza	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 800,00	€ 732,00	€ 732,00	€ 0,00	€ 0,00
1030107	Canoni di Aggiornam. Software e gestione sito	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 500,00	€ 20.346,31	€ 20.346,31	€ 0,00	€ 0,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
1030108	Personale amministrativo, TFR e Ente Bilaterale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.000,00	€ 175.492,98	€ 160.235,69	€ 15.257,29	€ 0,00
1030109	Spese postali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 50,00	€ 21,91	€ 21,91	€ 0,00	€ 0,00
1030110	Manutenzione Immobili	€ 49,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 17.397,80	€ 37.336,20	€ 37.336,20	€ 0,00	€ 49,20
1030111	Spese di pubblicizzazione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 28,00	€ 3.261,00	€ 3.261,00	€ 0,00	€ 0,00
1030112	Spese consumo acqua	-€ 99,32	€ 0,00	€ 0,00	-€ 26,78	€ 50,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 72,54
1030113	Fornitura servizi (lavori impianto scavo elettrico, spese x int. elettrico)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 36.600,00	€ 36.600,00	€ 0,00	€ 0,00
1030114	Spese di noleggio	€ 854,00	€ 0,00	€ 854,00	€ 0,00	pm	€ 7.403,06	€ 3.325,56	€ 4.077,50	€ 0,00
1030115	TARI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 678,00	€ 642,00	€ 36,00	€ 0,00
1030116	Imposte dell'esercizio (IRAP,IRES)	€ 0,00	€ 616,84	€ 0,00	€ 616,84	€ 5.000,00	€ 22.447,00	€ 10.363,20	€ 12.083,80	€ 0,00
1030117	Spese di missioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 300,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1030118	Spese di manutenzione e gestione mezzi di trasporto	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.300,00	€ 1.399,20	€ 1.399,20	€ 0,00	€ 0,00
1030119	Manutenzione apparecchiature informatiche	€ 54,90	€ 0,00	€ 54,90	€ 0,00	€ 2.000,00	€ 2.941,42	€ 1.843,42	€ 1.098,00	€ 0,00
1030120	Spese Certificazione di Qualità	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.464,00	€ 1.464,00	€ 1.464,00	€ 0,00	€ 0,00
1030121	Spesa pulizia locali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 187,54	€ 187,54	€ 0,00	€ 0,00
1030122	Spese adeguamento Reg.UE 2016/679	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
1030123	Spese legali	€ 0,00	€ 61,00	€ 0,00	€ 61,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 3	€ 2.072,47	€ 720,80	€ 908,90	€ 1.907,71	€ 220.839,80	€ 337.102,10	€ 299.972,51	€ 37.129,59	-€ 23,34
	TOTALE TITOLO 1	€ 2.220,87	€ 720,80	€ 908,90	€ 2.056,11	€ 231.339,80	€ 341.908,50	€ 300.972,51	€ 40.935,99	-€ 23,34
Titolo 2-	<u>GESTIONE CORSI</u>									
Categoria 1	<u>Spese per la Gestione del Corso ITS VIII Ciclo "AGRI4IOT"</u>									
2010100	B1 - Preparazione	€ 14.797,72	€ 0,00	€ 0,00	€ 14.797,72	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
2010101	B2 - Realizzazione	€ 13.078,83	€ 0,00	€ 6.418,78	€ 6.660,05	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010102	B3 - Diffusione dei risultati	€ 454,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 454,20	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010103	B4 - Direzione e Controllo interno	€ 35.050,29	€ 0,00	€ 8.000,00	€ 27.050,29	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2010104	C - Costi indiretti	€ 559,81	€ 0,00	€ 0,00	€ 559,81	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 63.940,85	€ 0,00	€ 14.418,78	€ 49.522,07	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Categoria 2	Spese per la Gestione del Corso ITS VIII Ciclo "VALENTE"									
2020100	B1 - Preparazione	€ 10.819,69	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.819,69	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2020101	B2 - Realizzazione	€ 25.594,80	€ 0,00	€ 12.367,05	€ 13.227,75	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2020102	B3 - Diffusione dei risultati	€ 280,60	€ 0,00	€ 0,00	€ 280,60	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2020103	B4 - Direzione e Controllo interno	€ 19.962,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 19.962,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2020104	C - Costi indiretti	€ 6.698,15	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.698,15	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 2	€ 63.355,32	€ 0,00	€ 12.367,05	€ 50.988,27	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Categoria 3	Spese per la Gestione del Corso ITS VIII Ciclo "M.I.Di.A"									
2030100	B1 - Preparazione	€ 5.339,33	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.339,33	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2030101	B2 - Realizzazione	€ 37.173,97	€ 0,00	€ 14.009,41	€ 23.164,56	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2030102	B3 - Diffusione dei risultati	€ 88,79	€ 0,00	€ 0,00	€ 88,79	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2030103	B4 - Direzione e Controllo interno	€ 21.994,99	€ 0,00	€ 0,00	€ 21.994,99	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2030104	C - Costi indiretti	€ 5.893,80	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.893,80	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 3	€ 70.490,88	€ 0,00	€ 14.009,41	€ 56.481,47	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
Categoria 4	<u>Spese per la Gestione del Corso ITS VIII Ciclo "E-FOOD"</u>									
2040100	B1 - Preparazione	€ 4.950,61	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.950,61	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2040101	B2 - Realizzazione	€ 74.478,56	€ 0,00	€ 16.820,16	€ 57.658,40	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2040102	B3 - Diffusione dei risultati	€ 88,80	€ 0,00	€ 0,00	€ 88,80	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2040103	B4 - Direzione e Controllo interno	€ 19.347,51	€ 0,00	€ 0,00	€ 19.347,51	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2040104	C - Costi indiretti	€ 5.822,38	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.822,38	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 4	€ 104.687,86	€ 0,00	€ 16.820,16	€ 87.867,70	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Categoria 5	<u>Spese per la Gestione del Corso ITS VIII Ciclo "Blockchain"</u>									
2050100	B1 - Preparazione	€ 3.541,82	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.541,82	€ 12.199,34	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2050101	B2 - Realizzazione	€ 94.691,62	€ 0,00	€ 0,00	€ 91.391,62	€ 103.489,80	€ 200,00	€ 0,00	€ 200,00	€ 3.300,00
2050102	B3 - Diffusione dei risultati	€ 166,78	€ 0,00	€ 0,00	€ 166,78	€ 2.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2050103	B4 - Direzione e Controllo interno	€ 34.429,03	€ 0,00	€ 0,00	€ 34.429,03	€ 37.812,85	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2050104	C - Costi indiretti	€ 3.518,31	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.518,31	€ 11.898,25	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 5	€ 136.347,56	€ 0,00	€ 0,00	€ 133.047,56	€ 167.400,24	€ 200,00	€ 0,00	€ 200,00	€ 3.300,00
Categoria 6	<u>Spese per la gestione dei Corsi ITS IX ciclo</u>									
2060100	Corso ITS "FDM"	€ 14.797,72	€ 0,00	€ 0,00	€ 14.797,72	€ 200.000,00	€ 157.382,91	€ 127.054,31	€ 30.328,60	€ 0,00
2060101	Corso ITS "IAFIT"	€ 13.078,83	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.078,83	€ 200.000,00	€ 156.930,70	€ 111.132,26	€ 45.798,44	€ 0,00
2060102	Corso ITS "TERRAMAR"	€ 1.854,29	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.854,29	€ 200.000,00	€ 176.092,47	€ 126.457,00	€ 49.635,47	€ 0,00
2060103	Corso ITS "BIODIVHEALTH"	€ 35.050,29	€ 0,00	€ 0,00	€ 35.050,29	€ 200.000,00	€ 162.318,93	€ 107.850,11	€ 54.468,82	€ 0,00
2060104	Corso ITS "LOCAL +"	€ 10.325,83	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.325,83	€ 200.000,00	€ 165.385,38	€ 120.024,98	€ 45.360,40	€ 0,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
	Totale Categoria 6	€ 75.106,96	€ 0,00	€ 0,00	€ 75.106,96	€ 1.000.000,00	€ 818.110,39	€ 592.518,66	€ 225.591,73	€ 0,00
Categoria 7	<u>Spese per la gestione del Corso ITS X ciclo</u>									
2070100	Corso ITS "INNOCERT"	€ 10.819,69	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.049,69	€ 160.000,00	€ 110.143,79	€ 83.111,41	€ 27.032,38	€ 1.770,00
2070101	Corso ITS "LOADING"	€ 25.594,83	€ 0,00	€ 0,00	€ 21.942,02	€ 160.000,00	€ 101.271,24	€ 83.126,12	€ 18.145,12	€ 3.652,81
2070102	Corso ITS "PROBENI"	€ 2.524,24	€ 0,00	€ 0,00	€ 405,64	€ 160.000,00	€ 94.040,52	€ 75.580,79	€ 18.459,73	€ 2.118,60
2070103	Corso ITS "TECH.4.0AGRO"	€ 19.962,08	€ 0,00	€ 0,00	€ 14.992,08	€ 82.055,19	€ 64.200,86	€ 95.212,33	-€ 31.011,47	€ 4.970,00
2070104	Corso ITS "VENDOFOOD"	€ 6.734,15	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.185,55	€ 124.526,80	€ 87.788,66	€ 137.333,92	-€ 49.545,26	€ 1.548,60
	Totale Categoria 7	€ 65.634,99	€ 0,00	€ 0,00	€ 51.574,98	€ 686.581,99	€ 457.445,07	€ 474.364,56	-€ 16.919,49	€ 14.060,01
Categoria 11	<u>Spese per la Gestione del Corso ITS X Ciclo</u>									
2100200	Gestione del Corso ITS XI Ciclo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 80.000,00	€ 34.648,93	€ 5.627,55	€ 29.021,38	€ 0,00
	Totale Categoria 11	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 80.000,00	€ 34.648,93	€ 5.627,55	€ 29.021,38	€ 0,00
Categoria 8	<u>Spese per la Gestione di altri Corsi</u>									
2080100	Corsi di Specializzazione/aggiornamento	€ 1.600,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.600,00
2080101	Altri corsi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 8	€ 1.600,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.600,00
Categoria 9	<u>Spese per la chiusura dei corsi ITS precedenti il biennio 2017-2019</u>									
2090100	Spese varie Corso ITS V ciclo	€ 310,31	€ 0,00	€ 0,15	€ 310,16	€ 510,16	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 12	€ 310,31	€ 0,00	€ 0,15	€ 310,16	€ 510,16	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
	TOTALE TITOLO 2	<u>€ 581.474,73</u>	<u>€ 0,00</u>	<u>€ 57.615,55</u>	<u>€ 504.899,17</u>	<u>€ 1.935.992,39</u>	<u>€ 1.310.404,39</u>	<u>€ 1.072.510,77</u>	<u>€ 237.893,62</u>	<u>€ 18.960,01</u>
Titolo 3-	<u>Altre attività della Programmazione triennale e Acquisto Dotazioni Strumentali</u>									
Categoria 1	<u>Attività della Programmazione triennale</u>									
3010100	Orientamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 902,75	€ 902,75	€ 0,00	€ 0,00
3010101	Formazione Formatori	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
3010102	Indagine sui Fabbisogni Formativi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.000,00	€ 37,37	€ 37,37	€ 0,00	€ 0,00
3010103	Monitoraggio e Valutazione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
3010104	Studi e Ricerca	€ 544,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 544,50	€ 3.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 544,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 544,50	€ 8.000,00	€ 940,12	€ 940,12	€ 0,00	€ 0,00
Categoria 2	<u>Dotazioni Strumentali</u>									
3020100	Acquisto di arredi per aule ed uffici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 25.000,00	€ 86.062,76	€ 86.062,76	€ 0,00	€ 0,00
3020101	Acquisto di apparecchiature informatiche (pc, proiettore, server, ecc.)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 60.000,00	€ 23.587,28	€ 23.587,28	€ 0,00	€ 0,00
3020102	Acquisto di strumentazioni per laboratori	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 209.604,34	€ 209.604,34	€ 0,00	€ 0,00
3020103	Acquisto automezzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
3020104	Acquisto altri Beni Materiali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 269,01	€ 269,01	€ 0,00	€ 0,00
	Totale categoria 2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 86.000,00	€ 319.523,39	€ 319.523,39	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE TITOLO 3	<u>€ 544,50</u>	<u>€ 0,00</u>	<u>€ 0,00</u>	<u>€ 544,50</u>	<u>€ 94.000,00</u>	<u>€ 320.463,51</u>	<u>€ 320.463,51</u>	<u>€ 0,00</u>	<u>€ 0,00</u>

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
Titolo 4	<u>Altre uscite</u>									
Categoria 1	<u>Oneri Tributari</u>									
4010100	Diritti Camerali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 18,07	€ 20,00	€ 20,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 18,07	€ 20,00	€ 20,00	€ 0,00	€ 0,00
Categoria 2	<u>Oneri Finanziari</u>									
4020100	Spese e Commissioni Bancarie e Postali	€ 10,43	€ 0,00	€ 0,00	€ 10,43	€ 2.500,00	€ 2.224,70	€ 2.123,05	€ 101,65	€ 0,00
	Totale Categoria 2	€ 10,43	€ 0,00	€ 0,00	€ 10,43	€ 2.500,00	€ 2.224,70	€ 2.123,05	€ 101,65	€ 0,00
Categoria 3	<u>Borse di Studio</u>									
4030100	Borse di studio per Diplomatici ITS Corso VIII Ciclo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.000,00	€ 5.102,50	€ 5.102,50	€ 0,00	€ 0,00
4030101	Borse di studio ERASMUS+ Indire	-€ 677,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 19.735,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 677,00
	Totale Categoria 3	-€ 677,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 24.735,00	€ 5.102,50	€ 5.102,50	€ 0,00	-€ 677,00
Categoria 4	<u>Rimborsi</u>									
4040100	Rimborsi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	pm	€ 24.823,50	€ 24.823,50	€ 0,00	€ 0,00
	Totale Categoria 4	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 24.823,50	€ 24.823,50	€ 0,00	€ 0,00
Categoria 5	<u>Attività del PTP "AGRI POLO"</u>									
4050100	Attività del PTP "AGRI POLO"	€ 34.079,49	€ 0,00	€ 14.068,30	€ 20.011,19	€ 0,00	€ 1.352,83	€ 79,30	€ 1.273,53	€ 0,00
	Totale Categoria 5	€ 34.079,49	€ 0,00	€ 14.068,30	€ 20.011,19	€ 0,00	€ 1.352,83	€ 79,30	€ 1.273,53	€ 0,00
Categoria 6	<u>Progetti formativi/Ricerca</u>									
40701010	Progetto "Cibo per la salute dell'uomo e dell'ambiente"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Tit./Cat. CAPITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (ved Residui Bil Con 20)	MAGGIORI RESIDUI ACCERTATI	MINORI RESIDUI ACCERTATI	PAGAMENTI IN C/RESIDUI	PREVISIONE ANNO 2021(vedi Bil Prev)	ASSESTATO	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA 2021	RESIDUI al 31/12/2021 su Ass.to nel 2021	RESIDUI al 31/12/2021 di Comp anni prec
4070101	Progetto "MARS 1"	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
4070102	Progetto Mis. 1 Sott.ra 1.2	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	p.m.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
4070103	Progetto "QuiD FOOD"	€ 2.500,01	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.500,01	pm	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
4070104	Progetto AdP4dum	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.000,00	€ 11,25	€ 11,25	€ 0,00	€ 0,00
4070105	Attività di cui alla Convenzione con Comune di Rutigliano, CRSFA e IISS "Alpi Montale"	€ 8.350,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.350,00	€ 30.045,00	€ 679,34	€ 679,34	€ 0,00	€ 0,00
4070106	Altri progetti	€ 2.452,64	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.452,64	€ 17.320,00	€ 4.052,94	€ 52,94	€ 4.000,00	€ 0,00
	Totale Categoria 6	€ 13.302,65	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.302,65	€ 53.365,00	€ 4.743,53	€ 743,53	€ 4.000,00	€ 0,00
	TOTALE TITOLO 4	€ 46.715,57	€ 0,00	€ 14.068,30	€ 33.324,27	€ 80.618,07	€ 38.267,06	€ 32.891,88	€ 5.375,18	-€ 677,00
	TOTALE USCITE ESCLUSE Titolo 5	€ 630.955,67	€ 720,80	€ 72.592,75	€ 540.824,05	€ 2.341.950,26	€ 2.011.043,46	€ 1.726.838,67	€ 284.204,79	€ 18.259,67
Titolo 5	<u>ALTRE USCITE/PARTITE DI GIRO</u>									
Categoria 1	<u>Erario</u>									
5010100	Erario Ritenute (IRPEF 1040)	€ 15.798,82	€ 0,00	€ 0,00	€ 15.798,82	€ 0,00	€ 80.050,34	€ 59.515,78	€ 20.534,56	€ 0,00
5010101	Erario Ritenute (IRPEF 1001 + Add. Reg. e Com.)	€ 3.049,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.049,50	€ 0,00	€ 63.980,23	€ 47.402,84	€ 16.577,39	€ 0,00
5010102	Erario Ritenute (INPS)	€ 9.543,59	€ 0,00	€ 0,00	€ 9.543,59	€ 0,00	€ 63.813,82	€ 40.836,32	€ 22.977,50	€ 0,00
5010103	Erario Ritenute (INAIL)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 22.409,20	€ 22.409,20	€ 0,00	€ 0,00
5010104	Altre partite di giro	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
5010105	Cauzione per ammissione alla frequenza Studenti frequentanti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 18.000,00	€ 9.720,00	€ 0,00	€ 9.720,00	€ 0,00
5010107	Notte verde 2017 Evento Torre Canne	€ 1.218,70	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.218,70
	Totale Categoria 1	€ 29.610,61	€ 0,00	€ 0,00	€ 28.391,91	€ 18.000,00	€ 239.973,59	€ 170.164,14	€ 69.809,45	€ 1.218,70
	TOTALE TITOLO 5	€ 29.610,61	€ 0,00	€ 0,00	€ 28.391,91	€ 18.000,00	€ 239.973,59	€ 170.164,14	€ 69.809,45	€ 1.218,70

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: ITS PER LE NUOVE TECN.PER IL MADE IN ITALY
Sede: SC 138 C.DA MARANGI 26 LOCOROTONDO BA
Capitale sociale: 0,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: BA
Partita IVA: 07105100726
Codice fiscale: 07105100726
Numero REA: 574075
Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO): 855990
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2021

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2021	31/12/2020
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	15.226	1.708
II - Immobilizzazioni materiali	387.085	4.908
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>402.311</i>	<i>6.616</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	3.734.226	3.635.136
esigibili entro l'esercizio successivo	3.734.226	3.635.136

	31/12/2021	31/12/2020
IV - Disponibilita' liquide	783.397	989.527
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>4.517.623</i>	<i>4.624.663</i>
D) Ratei e risconti	37.960	19.743
<i>Totale attivo</i>	<i>4.957.894</i>	<i>4.651.022</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	70.991	70.491
V - Riserve statutarie	3.758.336	3.326.772
VI - Altre riserve	1	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	465.578	431.564
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>4.294.906</i>	<i>3.828.827</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	49.008	26.319
D) Debiti	612.796	794.364
esigibili entro l'esercizio successivo	612.796	794.364
E) Ratei e risconti	1.184	1.512
<i>Totale passivo</i>	<i>4.957.894</i>	<i>4.651.022</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.716.720	1.728.410
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	196.988	221.488
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>196.988</i>	<i>221.488</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>1.913.708</i>	<i>1.949.898</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	20.591	30.263
7) per servizi	1.036.511	1.081.266
8) per godimento di beni di terzi	69.187	68.216
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	136.851	128.620
b) oneri sociali	66.909	59.576

	31/12/2021	31/12/2020
personale c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	23.031	-
c) trattamento di fine rapporto	23.031	-
Totale costi per il personale	226.791	188.196
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	37.299	2.612
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.806	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	33.493	2.612
Totale ammortamenti e svalutazioni	37.299	2.612
14) oneri diversi di gestione	37.075	138.461
Totale costi della produzione	1.427.454	1.509.014
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	486.254	440.884
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	3.155	2.364
Totale proventi diversi dai precedenti	3.155	2.364
Totale altri proventi finanziari	3.155	2.364
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	43	6
Totale interessi e altri oneri finanziari	43	6
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)	3.112	2.358
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	489.366	443.242
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	23.788	11.678
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	23.788	11.678
21) Utile (perdita) dell'esercizio	465.578	431.564

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia un risultato di esercizio di euro 465.578..

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis, comma 1, punto 1-bis del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	5 ANNI

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

I risconti relativi a assicurazioni sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono espote in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati espoti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

I risconti relativi a assicurazioni e altri costi sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Altre informazioni

Commento

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Introduzione

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.708	61.866	63.574
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	56.958	56.958
Valore di bilancio	1.708	4.908	6.616
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	19.032	414.059	433.091
Ammortamento dell'esercizio	3.806	33.493	37.299
Altre variazioni	(1.708)	1.611	(97)
Totale variazioni	13.518	382.177	395.695
Valore di fine esercizio			
Costo	19.032	477.536	496.568
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.806	90.451	94.257
Valore di bilancio	15.226	387.085	402.311

Operazioni di locazione finanziaria

Introduzione

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Commento

I movimenti nelle immobilizzazioni immateriali sono rappresentati nella seguente tabella:

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Ammort.	Consist. Finale	Totale Rivalut.
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>									
	Concessioni e licenze	1.708	1.708	19.032	-	1.708	-	19.032	-
	F.do ammortamento concessioni e licenze	-	-	-	-	-	3.806	3.806-	-
Totale		1.708	1.708	19.032	-	1.708	3.806	15.226	-

I movimenti nelle immobilizzazioni materiali sono rappresentati nella seguente tabella:

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Ammort.	Consist. Finale	Totale Rivalut.
<i>Immobilizzazioni materiali</i>										
	Impianti idrotermosanitari	-	-	-	35.455	-	-	-	35.455	-
	Impianti elettrici	-	-	-	36.600	-	-	-	36.600	-
	Altri impianti e macchinari	8.405	-	8.405	209.604	-	-	-	218.009	-
	Mobili e arredi	24.499	-	24.499	96.949	1.334	-	-	122.782	-
	Macchine d'ufficio elettroniche	11.962	-	11.962	28.741	303	-	-	41.006	-
	Autoveicoli	17.000	-	17.000	-	-	-	-	17.000	-
	Altri beni materiali	-	-	-	6.710	-	-	-	6.710	-
	F.do ammort. impianti idrotermosanitari	-	-	-	-	-	-	2.659	2.659-	-
	F.do ammortamento impianti elettrici	-	-	-	-	-	-	2.745	2.745-	-
	F.do ammort. altri impianti e macchinari	-	6.703	6.703-	-	-	-	16.184	22.887-	-
	F.do ammortamento mobili e arredi	-	21.210	21.210-	-	-	-	8.471	29.681-	-
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	12.045	12.045-	-	-	27	2.930	15.002-	-
	F.do ammortamento autoveicoli	-	17.000	17.000-	-	-	-	-	17.000-	-
	F.do ammortamento altri beni materiali	-	-	-	-	-	-	503	503-	-
Totale		61.866	56.958	4.908	414.059	1.637	27	33.492	387.085	-

Attivo circolante

Introduzione

L'attivo circolante si compone delle seguenti voci:

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Crediti	3.635.136	1.801.735	-	46	1.702.598	1-	3.734.226	99.090	3
Totale	3.635.136	1.801.735	-	46	1.702.598	1-	3.734.226	99.090	3

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Disponibilita' liquide	989.526	2.528.871	-	-	2.735.001	1	783.397	206.129-	21-
Totale	989.526	2.528.871	-	-	2.735.001	1	783.397	206.129-	21-

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

La tabella seguente espone le singole voci dei crediti iscritti in bilancio

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Clients terzi Italia	3.597.671	1.745.342	-	-	1.613.707	3.729.306	131.635	4
	Anticipi a fornitori terzi	559	28.817	-	-	29.330	46	513-	92-
	Crediti per caparre confirmatorie	7.740	-	-	-	7.740	-	7.740-	100-
	Bonus Irpef DL 66/2014	573	16	-	-	589	-	573-	100-
	Crediti vari v/terzi	24.722	120	-	-	24.722	120	24.602-	100-
	INAIL c/anticipi	-	16.015	-	-	16.015	-	-	-
	Fornitori terzi Italia	935	6	-	-	33	908	27-	3-
	Fornitori terzi Estero	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	IVA a debito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	46	-	-	46	-	-	46-	100-
	Recupero somme erogate ai dipendenti	1.549	10.598	-	-	9.121	3.026	1.477	95
	Ritenute subite su interessi attivi	1.341	820	-	-	1.341	820	521-	39-
	Erario c/acconti IRAP	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale	3.635.136	1.801.734	-	46	1.702.598	3.734.226	99.090	

Commento

Le disponibilità liquide sono rappresentate da:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	Banca c/c	989.520	2.528.566	-	-	2.734.789	783.297	206.223-	21-
	Cassa contanti	6	304	-	-	211	99	93	1.550
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	Totale	989.526	2.528.870	-	-	2.735.000	783.397	206.129-	

Oneri finanziari capitalizzati

Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Introduzione

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	D	-	-	70.991
Totale			-	-	70.991
<i>Riserve statutarie</i>					
	Utili	D	-	-	3.758.336
Totale			-	-	3.758.336
<i>Altre riserve</i>					
	Utili	D	-	-	1
Totale			-	-	1
Totale Composizione voci PN			-	-	3.829.328
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statuari; "E" altro					

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	70.491	500	-	-	-	70.991	500	1
	Totale	70.491	500	-	-	-	70.991	500	
<i>Riserve statutarie</i>									
	Riserva statutaria	3.326.772	431.564	-	-	-	3.758.336	431.564	13
	Totale	3.326.772	431.564	-	-	-	3.758.336	431.564	
<i>Altre riserve</i>									
	Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	
	Totale	-	-	-	-	-	1	1	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Utile d'esercizio	431.564	465.578	-	-	431.564	465.578	34.014	8
	Totale	431.564	465.578	-	-	431.564	465.578	34.014	

Commento

Il Patrimonio Netto si compone del capitale sociale e degli avanzi generati dalle gestioni. Si precisa che gli avanzi presenti rappresentano una posta di raccordo tra le gestioni dei corsi la cui realizzazione e termine, risulta a cavallo di diversi esercizi.

Debiti

Introduzione

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti	794.368	1.091.527	46-	-	1.273.048	5-	612.796	181.572-	23-
Totale	794.368	1.091.527	46-	-	1.273.048	5-	612.796	181.572-	23-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Clienti terzi Italia	-	-	-	-	-	-	-	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	468.282	230.776	-	-	449.029	250.029	218.253-	47-
	Note credito da ricevere da fornit.terzi	280-	280	-	-	-	-	280	100-
	Fornitori terzi Italia	41.121	360.405	-	-	320.721	80.805	39.684	97
	Fornitori terzi Estero	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA a debito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	4.957	54.017	-	-	45.422	13.552	8.595	173
	Erario c/rit.redd.lav.aut.,a genti,rappr.	7.464	67.883	-	-	69.223	6.124	1.340-	18-
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	342	46-	-	81	215	215	-
	Erario c/IRAP	11.678	22.447	-	-	30.996	3.129	8.549-	73-
	Erario c/acconti IRAP	-	-	-	-	-	-	-	-
	INPS dipendenti	3.778	36.961	-	-	34.562	6.177	2.399	63
	INPS collaboratori	5.766	47.529	-	-	36.426	16.869	11.103	193

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	INAIL dipendenti/collaboratori	1.637	22.579	-	-	17.652	6.564	4.927	301
	Enti previdenziali e assistenziali vari	1.281	1.026	-	-	1.970	337	944-	74-
	Depositi cauzionali ricevuti	18.176	10.050	-	-	27.506	720	17.456-	96-
	Debiti diversi verso terzi	198.052	756	-	-	29.997	168.811	29.241-	15-
	Personale c/retribuzioni	32.456	236.480	-	-	209.468	59.468	27.012	83
	Arrotondamento	-					4-	4-	
	Totale	794.368	1.091.531	46-	-	1.273.053	612.796	181.572-	

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa, conto economico

Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché' delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Commento

Le entrate dell'Ente sono così suddivise:

Voce	Descrizione	Dettaglio	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>				
		Prestazioni di servizi	15.045	15.045	-
		Corsi di formazione	1.701.675	1.701.675	-
		Totale	1.716.720	1.716.720	
	<i>Ricavi e proventi diversi</i>				
		Rivalsa costi diversi	12.580	12.580	-
		Arrotondamenti attivi diversi	32	32	-
		Rimborsi spese imponibili	21.807	21.807	-
		Altri ricavi e proventi imponibili	27.026	27.026	-
		Differenza di arrotondamento all' EURO	1	1	-
		IVA da detrazione forfettaria	1.128	1.128	-
		Sopravv.attive imp.da ev.str./es.prec.	134.414	134.414	-
		Totale	196.988	196.988	
6)	<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>				
		Acquisti materiali di consumo	13.141	13.141	-
		Acquisto beni strument.inf.516,46 ded.	16	16	-
		Acq.beni strum.inf.516,46 tel.fissa/mob.	113	113	-
		Attrezzatura minuta	623	623	-
		Cancelleria varia	932	932	-
		Materiale vario di consumo	4.158	4.158	-
		Carburanti e lubrificanti automezzi	1.608	1.608	-
		Totale	20.591	20.591	

Voce	Descrizione	Dettaglio	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
7)	<i>Costi per servizi</i>				
		Docenti esterni	422.600	422.600	-
		Rimborsi spese docenti e studenti	30.807	30.807	-
		Direzione e tutoraggio corsi	125.744	125.744	-
		Gettoni esami e riunioni CPG	65.933	65.933	-
		Spese telefoniche ordinarie	1.853	1.853	-
		Spese telefoniche radiomobili	212	212	-
		Servizi telematici	344	344	-
		Energia elettrica	14.024	14.024	-
		Acqua potabile	27	27	-
		Gas	207	207	-
		Pulizia locali	4.232	4.232	-
		Spese manut.impianti e macchin.propri	6.058	6.058	-
		Canoni manut.impianti e macchin.di terzi	1.153	1.153	-
		Premi di assicurazione automezzi	22	22	-
		Spese manutenzione automezzi propri	95	95	-
		Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie)	19.055	19.055	-
		Consulenze tecniche	3.285	3.285	-
		Consulenze marketing e pubblicitarie	6.404	6.404	-
		Consulenze afferenti diverse	44.190	44.190	-
		Altri costi per prest.di terzi affer.	8.693	8.693	-
		Contrib.cassa previd.lav.aut.affer.	5.022	5.022	-
		Contr.cassa prev.cons.ammin.fisc.(ordin)	63	63	-
		Compensi/rimborsi co.co.co.afferenti	156.056	156.056	-
		Spese vitto/alloggio ind.co.co.co affer.	154	154	-
		Contrib.previd. co.co.co. afferenti	31.686	31.686	-
		Pubblicità, inserz. e affissioni ded.	8.565	8.565	-
		Materiale pubblicitario deducibile	168	168	-
		Fiere, mostre, convegni deducibili	4.745	4.745	-
		Spese alberghi e ristor.deducibili	500	500	-
		Spese di viaggio	14.688	14.688	-

Voce	Descrizione	Dettaglio	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
		Spese postali	151	151	-
		Altre spese amministrative	2.502	2.502	-
		Premi di assicuraz.non obblig.deducibili	2.835	2.835	-
		Premi di assicuraz.non obblig.indeducib.	4.488	4.488	-
		Premi di assicurazioni obbligatorie	36.507	36.507	-
		Servizi di vigilanza	732	732	-
		Assistenza software	5.558	5.558	-
		Costi per servizi indeducibili	120	120	-
		Spese generali varie	2.210	2.210	-
		Rimborsi chilometrici dipend.ordinari	2.489	2.489	-
		Commissioni e spese bancarie	2.334	2.334	-
		Totale	1.036.511	1.036.511	
8)	<i>Costi per godimento di beni di terzi</i>				
		Canoni noleggio impianti e macchinari	67.439	67.439	-
		Canoni noleggio attrezzature	1.259	1.259	-
		Canoni noleggio telefonia fissa	49	49	-
		Licenze d'uso software non capitalizzati	440	440	-
		Totale	69.187	69.187	
a)	<i>Salari e stipendi</i>				
		Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	136.851	136.851	-
		Totale	136.851	136.851	
b)	<i>Oneri sociali</i>				
		Contributi INPS dipendenti ordinari	44.500	44.500	-
		Premi INAIL	22.409	22.409	-
		Totale	66.909	66.909	
c)	<i>Trattamento di fine rapporto</i>				
		Quote TFR dipend.ordinari (in azienda)	23.031	23.031	-
		Totale	23.031	23.031	
a)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>				
		Amm.to civilistico concessioni, licenze	3.806	3.806	-
		Totale	3.806	3.806	

Voce	Descrizione	Dettaglio	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
b)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>				
		Amm.civilistico imp.idrotermosanitari	2.659	2.659	-
		Amm.to civilistico impianti elettrici	2.745	2.745	-
		Amm.to civil.altri impianti e macchinari	16.184	16.184	-
		Amm.to civilistico mobili e arredi	8.471	8.471	-
		Amm.to civil.macch.d'ufficio elettron.	2.930	2.930	-
		Amm.to civilistico altri beni materiali	503	503	-
		Arrotondamento	1	1	-
		Totale	33.493	33.493	
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>				
		Sp.di rappr.ded.con lim.ricavi(on.gest.)	(1.375)	(1.375)	-
		Valori bollati	160	160	-
		Diritti camerali	120	120	-
		Imposta di registro e concess. govern.	200	200	-
		Tassa raccolta e smaltimento rifiuti	678	678	-
		Altre imposte e tasse indirette ded.	319	319	-
		Sanzioni, penalità e multe	656	656	-
		Contributi associativi versati	7.050	7.050	-
		Cancelleria varia	135	135	-
		Abbonamenti, libri e pubblicazioni	14	14	-
		Arrotondamenti passivi diversi	11	11	-
		Erogaz.liberali deducibili art.100	5.100	5.100	-
		Sopravv.pas.ded.oneri div.gest.ev.str.	24.007	24.007	-
		Totale	37.075	37.075	
	<i>Proventi diversi dai precedenti da altre imprese</i>				
		Interessi attivi su c/c bancari	3.155	3.155	-
		Totale	3.155	3.155	
	<i>Interessi ed altri oneri finanziari verso altre imprese</i>				
		Inter.pass.di mora pagati (no ROL)	1	1	-
		Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte	42	42	-
		Totale	43	43	

Voce	Descrizione	Dettaglio	2021	Variaz. assoluta	Variaz. %
	<i>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</i>				
		IRAP corrente	22.447	22.447	-
		Altre imposte dell'esercizio indeduc.	1.341	1.341	-
		Totale	23.788	23.788	
21)	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>				
		Conto economico	465.578	465.578	-
		Totale	465.578	465.578	

Per quanto riguarda i Ricavi dell'Ente si specifica che:

1. Le prestazioni di servizi sono costituite da entrate da Associazione Ecomuseale per euro 100, da entrate da Pro Loco di Locorotondo per euro 1.200 e da Erasmus per euro 13.745.
2. Le entrate da corsi di formazione riguardano i 5 corsi attivati nel corso del 2021: Gesfa, Multiagritech, Procibus, Madecomm e Frubio ciascuno per euro 340.335.
3. Le entrate da rivalsa riguardano la quota Irap dei collaboratori esterni dell'ente.
4. I rimborsi riguardano addebiti di spese a seguito di convenzioni con IVS Italia, Pro Loco Rutigliano, Crsfa, e Comune di Rutigliano.
5. Le entrate straordinarie riguardano quote straordinarie ricevute a valere su diversi corsi realizzati o in corso di realizzazione rispetto a quanto stabilito contrattualmente.

Costi della produzione

Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Introduzione

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

Nota integrativa, altre informazioni

Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Impiegati	Altri dipendenti	Totale dipendenti
Numero medio	6	30	36

Commento

Gli altri dipendenti sono rappresentati da collaboratori assunti a progetto per la realizzazione dei corsi di formazione.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Introduzione

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Commento

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Nonostante il perdurare della pandemia Covid-19 la società, nei primi mesi dell'esercizio successivo, non ha subito impatti di natura eccezionale e prosegue l'attività nel rispetto delle normative in vigore, atte al contenimento del contagio e della diffusione del virus.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Introduzione

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Commento

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Introduzione

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Introduzione

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 467.902 alla riserva straordinaria..

Nota integrativa, parte finale

Commento

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Locorotondo, 14/04/2022

Per il Consiglio di Amministrazione

Vito Nicola Savino, Presidente

ITS PER LE NUOVE TECN.PER IL MADE IN ITALY

Sede legale: SC 138 C.DA MARANGI 26 LOCOROTONDO (BA)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI BARI

C.F. e numero iscrizione: 07105100726

Iscritta al R.E.A. n. BA 574075

Capitale Sociale sottoscritto € 0,00 Interamente versato

Partita IVA: 07105100726

Relazione sulla gestione

Bilancio Abbreviato al 31/12/2021

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2021; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

Nell'esercizio in esame non si rilevano particolari avvenimenti di rilievo da segnalare alla Vostra attenzione.

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	4.555.583	91,89 %	4.644.406	99,86 %	(88.823)	(1,91) %
Liquidità immediate	783.397	15,80 %	989.527	21,28 %	(206.130)	(20,83) %
Disponibilità liquide	783.397	15,80 %	989.527	21,28 %	(206.130)	(20,83) %
Liquidità differite	3.772.186	76,08 %	3.654.879	78,58 %	117.307	3,21 %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve	3.734.226	75,32 %	3.635.136	78,16 %	99.090	2,73 %

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
termine						
Crediti immobilizzati a breve termine						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	37.960	0,77 %	19.743	0,42 %	18.217	92,27 %
Rimanenze						
IMMOBILIZZAZIONI	402.311	8,11 %	6.616	0,14 %	395.695	5.980,88 %
Immobilizzazioni immateriali	15.226	0,31 %	1.708	0,04 %	13.518	791,45 %
Immobilizzazioni materiali	387.085	7,81 %	4.908	0,11 %	382.177	7.786,82 %
Immobilizzazioni finanziarie						
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine						
TOTALE IMPIEGHI	4.957.894	100,00 %	4.651.022	100,00 %	306.872	6,60 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	662.988	13,37 %	822.195	17,68 %	(159.207)	(19,36) %
Passività correnti	613.980	12,38 %	795.876	17,11 %	(181.896)	(22,85) %
Debiti a breve termine	612.796	12,36 %	794.364	17,08 %	(181.568)	(22,86) %
Ratei e risconti passivi	1.184	0,02 %	1.512	0,03 %	(328)	(21,69) %
Passività consolidate	49.008	0,99 %	26.319	0,57 %	22.689	86,21 %
Debiti a m/l termine						
Fondi per rischi e oneri						
TFR	49.008	0,99 %	26.319	0,57 %	22.689	86,21 %
CAPITALE PROPRIO	4.294.906	86,63 %	3.828.827	82,32 %	466.079	12,17 %
Capitale sociale	70.991	1,43 %	70.491	1,52 %	500	0,71 %
Riserve	3.758.337	75,81 %	3.326.772	71,53 %	431.565	12,97 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	465.578	9,39 %	431.564	9,28 %	34.014	7,88 %
TOTALE FONTI	4.957.894	100,00 %	4.651.022	100,00 %	306.872	6,60 %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	1.067,56 %	57.872,23 %	(98,16) %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	0,15	0,21	(28,57) %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	86,63 %	82,32 %	5,24 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)			
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	741,98 %	583,56 %	27,15 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo))]			
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]			
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]			
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]			
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) +			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
C.I) Rimanenze + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]			
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]			
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	741,98 %	583,56 %	27,15 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.913.708	100,00 %	1.949.898	100,00 %	(36.190)	(1,86) %
- Consumi di materie prime	20.591	1,08 %	30.263	1,55 %	(9.672)	(31,96) %
- Spese generali	1.105.698	57,78 %	1.149.482	58,95 %	(43.784)	(3,81) %
VALORE AGGIUNTO	787.419	41,15 %	770.153	39,50 %	17.266	2,24 %
- Altri ricavi	196.988	10,29 %	221.488	11,36 %	(24.500)	(11,06) %
- Costo del personale	226.791	11,85 %	188.196	9,65 %	38.595	20,51 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	363.640	19,00 %	360.469	18,49 %	3.171	0,88 %
- Ammortamenti e svalutazioni	37.299	1,95 %	2.612	0,13 %	34.687	1.327,99 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	326.341	17,05 %	357.857	18,35 %	(31.516)	(8,81) %
+ Altri ricavi e proventi	196.988	10,29 %	221.488	11,36 %	(24.500)	(11,06) %
- Oneri diversi di gestione	37.075	1,94 %	138.461	7,10 %	(101.386)	(73,22) %

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	486.254	25,41 %	440.884	22,61 %	45.370	10,29 %
+ Proventi finanziari	3.155	0,16 %	2.364	0,12 %	791	33,46 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	489.409	25,57 %	443.248	22,73 %	46.161	10,41 %
+ Oneri finanziari	(43)		(6)		(37)	(616,67) %
REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)	489.366	25,57 %	443.242	22,73 %	46.124	10,41 %
+ Rettifiche di valore di attività finanziarie						
+ Proventi e oneri straordinari						
REDDITO ANTE IMPOSTE	489.366	25,57 %	443.242	22,73 %	46.124	10,41 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	23.788	1,24 %	11.678	0,60 %	12.110	103,70 %
REDDITO NETTO	465.578	24,33 %	431.564	22,13 %	34.014	7,88 %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
R.O.E.			
= 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	10,84 %	11,27 %	(3,82) %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	6,58 %	7,70 %	(14,55) %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	21,89 %	25,50 %	(14,16) %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	7,58 %	9,48 %	(20,04) %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17a) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie (quota ordinaria)]	379.002,00	443.153,00	(14,48) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17a) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie + E) Proventi e oneri straordinari]	489.409,00	443.248,00	10,41 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si attesta che la società non è esposta a particolari rischi e/o incertezze.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

Informativa sul personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.

1) Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si sottolinea che la società non detiene alcun tipo di partecipazione e pertanto non ha in essere alcun tipo di rapporto con imprese controllate, collegate o controllanti.

3) Azioni proprie

4) Azioni/quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive positive rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso, come peraltro confermato dall'aumento dei volumi di fatturato e la crescita delle vendite.

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del codice civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare come segue l'utile d'esercizio:
 - euro 465.578 alla riserva straordinaria.

Locorotondo, 14/04/2022